
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 51Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

programa 2019 e apoio técnico e administrativo à turma de Introdução a 
Atualização em Vigilância Socioassistencial do SUAS (Turma A) demandas 
do Programa Nacional de Capacitação do SUAS-CAPACITASUAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 418907
PORTARIA Nº. 076 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/134171.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias a Colaboradora Eventual MARIA 
LUCIA BATISTA CONRADO, CPF: 359.618.056-20, que se deslocará ao 
município de Marabá, no período de 30/03/2019 a 06/04/2019, com o ob-
jetivo de ministrar aula à turma de Introdução a Atualização em Vigilância 
Socioassistencial do SUAS (Turma A) demandas do Programa Nacional de 
Capacitação do SUAS-CAPACITASUAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 418913
PORTARIA Nº. 074 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/134039.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao servidor FAUSO MENDES 
DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, matrícu-
la nº 54189550/3, CPF: 638.321.942-15, que se deslocará ao município 
de Marabá, no período de 30/03/2019 a 06/04/2019, com o objetivo de 
desenvolver ações na regional Marabá, para apresentação da fase do pro-
grama 2019 e apoio à turma de Introdução a Atualização em Vigilância 
Socioassistencial do SUAS (Turma A) demandas do Programa Nacional de 
Capacitação do SUAS-CAPACITASUAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 418903

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 070 DE 29 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA  NOME EXERCÍCIO PERÍODO
54180126/4 Paula Angela Rocha Cardoso de Oliveira 2018 06/05/2019 a 04/06/2019

25763/3 Regina Machado de Oliveira 2018 02/05/2019 a 31/05/2019
2010607/3 Rose Mary Leão de Carvalho 2019 13/05/2019 a 11/06/2019

2640/1 Venilde de Aguiar Batalha 2019 06/05/2019 a 04/05/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 418885

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 659 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00040-CPAD, datado de 
27/03/2019, da Comissão Processante, constituída pela Portaria n.°721-
GSAT/SEFA, de 27/03/2018, publicada no DOE, edição n.° 33.594, de 
11/04/2018 e prorrogada pela portaria n. 270 de 29/01/2019, publicada 
no DOE n. 33.796 de 04/02/2019, no qual solicita a redesignação da Co-
missão Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente fase, está 
coletando provas, que se tornam necessárias para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 
5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 06/04/2019, a 
Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 721-GSAT/SEFA de 
27/03/2018, presidida pela servidora ANA CLAUDIA MENDONÇA PONTE 

SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.° 
5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 28 / 03 / 2019.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 418982
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 629 DE 21 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER à servidora ANA REGINA MOURA LIMA, Id Func nº 3246736/1, 
Assistente Administrativo, lotada na UECOMT de Vila do Conde/CECOMT 
Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/06/2019 a 30/06/2019, correspondentes ao triênio de 02/05/2008 a 
01/05/2011.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 634 DE 22 DE MARÇO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIA TEREZA FERREIRA DE OLIVEIRA, Assisten-
te Administrativo, Id Func nº 3249760/1, lotada na CERAT de Marituba, 
para exercer a Função Gratifi cada FG-4, de Secretário de Gestor.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 635 DE 22 DE MARÇO DE 2019
AUTORIZAR, 18 (dezoito) dias de gozo de férias ao servidor BENEDITO 
AUGUSTO BANDEIRA FERREIRA, Id Func nº 48666/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Marituba, para serem usufruídas 
no período de 11/03/2019 a 23/03/2019, em virtude da interrupção das 
férias referentes ao exercício de 22/05/2017 a 21/08/2018, pela PORTARIA 
Nº 2929 de 19/12/2018, publicada no DOE nº 33.768 de 27/12/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 636 DE 22 DE MARÇO DE 2019
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias ao servidor MARCIO 
JOSE ALBUQUERQUE CARVALHO, Id Func nº 5860008/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Marabá, para serem usufruídas no 
período de 15/04/2019 a 07/05/2019, em virtude da interrupção das férias 
referentes ao exercício de 10/06/2017 a 09/06/2018, pela PORTARIA Nº 
1935 de 14/08/2018, publicada no DOE nº 33.684 de 22/08/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 637 DE 22 DE MARÇO DE 2019
AUTORIZAR, 03 (três) dias de gozo de férias ao servidor MARCOS 
RODRIGUES DE MATOS, Id Func nº 5539412/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Diretoria de Fiscalização, para serem usufruídas no 
período de 25/02/2019 a 27/02/2019, em virtude da interrupção das férias 
referentes ao exercício de 01/02/2018 a 31/01/2019, pela PORTARIA Nº 
301 de 31/01/2019, publicada no DOE nº 33.795 de 01/02/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 638 DE 22 DE MARÇO DE 2019
AUTORIZAR, 04 (quatro) dias de gozo de férias ao servidor MARIO JORGE 
FONSECA DAS NEVES, Id Func nº 5569958/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CERAT de Belém, para serem usufruídas no período 
de 22/03/2019 a 25/03/2019, em virtude da interrupção das férias 
referentes ao exercício de 26/11/2016 a 25/11/2017, pela PORTARIA Nº 
1663 de 16/07/2018, publicada no DOE nº 33.665 de 24/07/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 640 DE 22 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DE FATIMA MARQUES, Id Func nº 
3250130/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT do Gurupi, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/03/2019 a 06/04/2019, 
correspondentes ao triênio de 02/01/2010 a 01/01/2013.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 641 DE 22 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER à servidora LIDIA QUEIROZ MAIA, Id Func nº 5569940/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2019 a 30/03/2019, 
correspondentes ao triênio de 23/06/1998 a 22/06/2001.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 650 DE 26 DE MARÇO DE 2019
DESIGNAR o servidor RODRIGO DO AMARAL CAMPOS, Id Func nº 
5915258/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, para responder pela Célula 
de Sistematização de Atos Normativos/DTR, no período de 18/03/2019 a 
16/04/2019, por motivo de férias da Titular IRACEMA SATOMI YOKOKU-
RA, Id Func nº 5128595/1.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 651 DE 26 DE MARÇO DE 2019
DESIGNAR a servidora ADRYENNE NUNES PEREIRA, Id Func nº 
54193872/1, Agente Administrativo, para responder pela Celula de Cap-
tacao de Recursos e Controle da Divida/DITES, no período de 07/03/2019 
a 05/04/2019, por motivo de férias do (a) Titular ALBA NAZARE PINTO DO 
CARMO, Id Func nº 5615658/1.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


